АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ «СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ»

Заседание рабочей группы
Координационного совета Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение» по торговле и потребительскому рынку

17 января 2011г. г.Томск

РЕШЕНИЕ

Заслушав и обсудив выступления участников совещания о
проблемах ценообразования и мерах по регулированию цен на продукты,
товары и услуги первой необходимости, рабочая группа отмечает, что в
сфере розничной торговли и сфере услуг продолжается
неконтролируемые колебания цен. Рост инфляции в первую половину
января 201 1 года составил по данным Росстата 0,8%, что значительно
выше ожидавшихся показателей. Эта проблема требует серьезного
анализа и рассмотрения на заседании Координационного совета
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по торговле и
потребительскому рынку.

Одной из важных задач является установление объективных
критериев, определяющих рациональные изменения цен на товары и
услуги. Рабочая группа считает необходимым определить для сибирских
субъектов РФ номенклатуру товаров и услуг первой необходимости, по
которым осуществлять мониторинг цен и тарифов и устанавливать на
основе научно-методических обоснований их целесообразные уровни.

Рабочая группа РЕШИЛА:

1 . Просить органы государственной власти сибирских субъектов РФ
до 1 0 февраля 20 1 1 года предоставить в Исполнительный комитет
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» предложения по
включению в номенклатуру товаров и услуг первой необходимости
конкретных товарных позиций.

2. Предложить Исполнительному комитету Межрегиональной

Ассоциации «Сибирское соглашение» совместно с секретариатом

Координационного совета Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение» по торговле и потребительскому рынку до 1 5 февраля 2011

года подготовить проект такой номенклатуры товаров и услуг первой

необходимости.
1

з . Предложить Сибирскому Университету Потребительской
Кооперации совместно с Исполнительным комитетом Межрегиональной
ассоциации «Сибирское соглашение» сформировать временный
творческий коллектив по разработке методических рекомендаций для
органов государственной власти сибирских субъектов РФ и органов
местного самоуправления по определению (расчету) уровней розничных
цен на отдельные виды социально-значимых товаров и услуг в
соответствии с предлагаемой номенклатурой и до 28 февраля 201 1 года
разработать такие методические указания.

4. Поручить секретариату Координационного совета
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по торговле и
потребительскому рынку совместно с Исполнительным комитетом
Межрегиональной Ассоциации «Сибирское соглашение» до 25 февраля
2011 года:

4. 1 . разработать методику осуществления еженедельного
мониторинга цен на товары и услуги первой необходимости в
соответствии с предлагаемой номенклатурой;

4.2. собрать информацию и обобщить опыт субъектов РФ Сибири по
реализации комплекса мер, направленных на стабилизацию и
регулирование цен на продукты и товары первой необходимости;

4.3. для рассмотрения на заседании Координационного совета
подготовить предложения Государственной думе Федерального Собрания
Российской Федерации по:

- внесению изменений в действующее законодательство по
регулированию цен на товары и услуги первой необходимости,
направленных на совершенствование механизмов государственного
контроля и регулирования;
- совершенствованию и развитию системы потребительской
кооперации;
- созданию государственной или общественной системы контроля
регулирования торговой деятельности.

5 . Предложить Администрации Томской области провести заседание
Координационного совета в г.Томске 28 февраля 20 1 1 года.

От имени участников рабочей группы /
Заместитель председателя ‚‘ф,
Исполнительного комитета
МА «Сибирское соглашение» В.Н.Аксёнов

2